Проект

внесен Главой города Иванова
ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от                                                                                                                                     №

О внесении изменений в решение Ивановской городской Думы

«Об утверждении Правил благоустройства города Иванова»

На основании пункта 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 31 Устава города Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства города Иванова, утвержденные решением Ивановской городской Думы от 27.06.2012 № 448 (в редакции решения Ивановской городской Думы от 02.07.2014 № 752, с изменениями, внесенными решением Ленинского районного суда г. Иваново от 26.10.2012 № 2-2622/12), следующие изменения:
1.1. Пункты 1.4.3, 1.4.5, 1.4.6, 1.4.19, 1.4.20, 1.4.33 раздела 1, пункты 3.3, 3.6, 3.7 раздела 3 исключить.

1.2. В абзаце 2 пункта 1.4.13 раздела 1 слова «зеленые насаждения, газоны;», «малые архитектурные формы», «скамьи, беседки, эстрады, цветники; объекты оборудования детских и спортивных площадок», «включая телефонные будки», «общественные туалеты,  урны и другие уличные мусоросборники», «места, оборудование и сооружения, предназначенные для санитарного содержания территории, в том числе для сбора и вывоза мусора, отходов производства и потребления» исключить.

1.3. В пункте 1.4.32 раздела 1 слова «(контейнер, бункер-накопитель)» исключить.

1.4. Раздел 1 дополнить пунктами 1.4.38 - 1.4.45 следующего содержания:

«1.4.38. Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, конструктивные решения, элементы ландшафта, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные сооружения, используемые как составные части благоустройства.

К элементам благоустройства относятся элементы озеленения, уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование (телефонные будки, общественные туалеты, стоянки велосипедов, мусоросборники), игровое и спортивное оборудование, малые архитектурные формы.
1.4.39. Бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных отходов.

1.4.40. Вывоз твердых коммунальных отходов - транспортирование твердых коммунальных отходов от мест их накопления и сбора до объектов, используемых для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов.

1.4.41. Контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов.

1.4.42. Контейнерная площадка - место накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров.

1.4.43. Крупногабаритные отходы - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах.

1.4.44. Мусоровоз - транспортное средство категории N, используемое для перевозки твердых коммунальных отходов.

1.4.45. Потребитель - собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо, заключившее или обязанное заключить с региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.».

1.5. В пункте 2.3.1 раздела 2 слова «отведенной и прилегающей» исключить.

1.6. В пункте 3.2 раздела 3 слова «а также прилегающих территорий» исключить.

1.7. Пункт 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.4. Содержание территории осуществляется в отведенных на основании договора или закона границах. При отсутствии определенных границ территории, ее содержание осуществляется от границ соответствующих объектов, исходя из следующих параметров:»

1.8. В пункте 3.11 раздела 3, пункте 5.3.9 раздела 5 слово «прилегающих» исключить.

1.9. В пункте 3.11.1 раздела 3 слова «на прилегающих территориях» заменить словами «на придомовых территориях».

1.10. В пункте 3.11.2 раздела 3 слова «а также прилегающих к ним территориях» исключить.

1.11. В пунктах 3.11.3, 3.11.4, 3.11.5 раздела 3, пунктах 5.3.5, 5.8.12, 5.9.1 раздела 5 слова «и прилегающих к ним территориях» в соответствующем падеже исключить.

1.12. В пункте 3.11.6 слова «На территориях, прилегающих к временным нестационарным объектам» заменить словами «На территориях, на которых размещены временные нестационарные объекты».

1.13. В пункте 3.11.16 раздела 3, пункте 5.4.4.7 раздела 5 слова «на прилегающих территориях» исключить.

1.14. Пункт 3.11.17 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.11.17. На территориях трансформаторных и распределительных подстанций, других инженерных сооружений, работающих в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а также опор линий электропередач, мачт, байпаса, - организации, эксплуатирующие данные сооружения.».

1.15. В пункте 4.1.1 раздела 4 слова «элементов благоустройства (ограждений, зеленых насаждений, бордюров, пешеходных дорожек, малых архитектурных форм, устройств наружного освещения и подсветки и т.д.)» заменить словом «объектов благоустройства».

1.16. В пункте 5.2.12 раздела 5 первое предложение исключить.

1.17. В пункте 5.4.3.1 раздела 5 слова «и прилегающую к жилому дому территорию» заменить словами «и территорию жилого дома».

1.18. В пунктах 5.4.3.2, 5.4.3.5 раздела 5 слова «на прилегающей территории» исключить.

1.19. В пункте 5.4.4.2 раздела 5 слова «прилегающей территории и » исключить.

1.20. В пункте 5.4.4.6 раздела 5 слова «и прилегающей территории» исключить.

1.21. В пункте 5.8.7 раздела 5 слово «его» заменить словом «ее».

1.22. В пункте 5.11.1.6 раздела 5 слова «на отведенной и прилегающей территориях» исключить.

1.23. В наименовании раздела 6 слово «элементам» заменить словом «объектам».

1.24. В абзаце первом пункта 6.1.4 раздела 6 слова «а также на прилегающих территориях» исключить.

1.25. В пункте 6.4.1 раздела 6 первое предложение исключить.

1.26. В пункте 6.5.1 раздела 6 слова «игр детей, занятия спортом», «уличное коммунально-бытовое оборудование (различные виды мусоросборников - контейнеров и урн)» исключить.

1.27. В пункте 6.5.8 раздела 6 слова «разделу 3 СНиП 35-01» заменить словами «санитарным нормам и правилам».

1.28. Абзац первый подпункта «а» подпункта  6.9.9.2 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«а) вывески - выполняют функцию информирования населения города Иванова и представляют собой информационный материал в объемном или плоском исполнении, содержащий сведения об организации или индивидуальном предпринимателе, его наименование, сведения, доведение которых до потребителя является обязательным в соответствии с федеральным законодательством, а также информационные указатели, не содержащие сведений рекламного характера».

1.29. Пункт 6.10.1 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.10.1. Оборудование и содержание контейнерных площадок осуществляется потребителями - гражданами, индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами либо иными лицами по договору с ними.

Оборудование контейнерных площадок осуществляется на придомовой территории. В случае невозможности оборудования на придомовой территории контейнерной площадки, она оборудуется лицами, указанными в абзаце 1 настоящего пункта, в соответствии с требованиями действующего земельного законодательства.».

1.30 Пункт 6.10.5 раздела 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Контейнерные площадки должны быть оборудованы огороженным отсеком для складирования крупногабаритных отходов.».

1.31. В пункте 6.10.6 раздела 6 слова «желательно с посадкой вокруг площадки кустарниковых насаждений» исключить; дополнить абзацами следующего содержания:

«Специальная площадка ограничивается бордюром и зелеными насаждениями (кустарниками) по периметру. Расстояние от непосредственного места установки контейнерной площадки до ограждения должно составлять не менее 1 метра и не более 5 метров.

В исключительных случаях в районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных требований, расстояния от непосредственного места установки контейнерной площадки до ограждения устанавливаются комиссией (с участием Администрации города Иванова, представителя управления Роспотребнадзора, управляющей организации (или ТСЖ, ЖСК и т.п.)).».

1.32. В пункте 6.11.1 раздела 6 слово «его» заменить словом «их».

1.33. В таблице 3 «Максимальное количество деревьев и кустарников на 1 га озелененной территории» слова «п. 2.28 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1031» заменить словами «санитарными нормами и правилами».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и разместить на официальных сайтах Ивановской городской Думы, Администрации города Иванова в сети Интернет.

	Глава города Иванова
                                      В.Н. Шарыпов
	   Председатель  Ивановской городской Думы

                                                    А.С. Кузьмичев